
کنکاشی در هنر معاصر ایران

نویسنده:▪حمید▪ ▪
کشمیرشکن

ناشر:▪نظر ▪

»کنکاشــی در هنر معاصر ایران« به شــکل همه جانبه ای، هنر 
معاصر ایــران را در قالب ۶ فصل غنی و خواندنی مورد واکاوی 
قرار می دهد. در راستای به انجام  رساندن این هدف، نویسنده 
به موضوعات متنوعی پرداخته اســت. برای مثال او در مقدمه 
به مدرنیتــه و تجددگرایی و ارتباط آن بــا ویژگی های فرهنگی 
و سیاســی جامعه ایــران گریزی زده و همچنیــن ملی گرایی و 

جنبش های دینی را نیز از همین نظرگاه بررسی می کند. 

کتاب هنر معاصر در فرانسه

نویسنده:▪کاترین▪میه ▪
مترجم:▪مهشدی▪ ▪

نونهالی
ناشر:▪نظر ▪

کتاب حاضر یک بررسی جامع از کلیه کنش های هنری ای 
اســت که از دهه ۱۹۶۰ تــا به امروز در فرانســه روی داده 
اســت. این کتــاب همچنیــن از این حکایــات و خاطرات 
شخصی نویسنده آن، کاترین میه نیز بهره می برد. کاترین 
میه، منتقد هنری مشــهور بین المللی، که خود نیز در این 
کنش های هنری مشارکتی فعال بود، زندگی را به درون این 

تاریخ نگاری واقعی صحنه هنر معاصر در فرانسه می دمد. 

تاریخ هنر معاصر جهان

نویسنده:▪علیرضا▪ ▪
سمیع▪آذر

ناشر:▪نظر ▪

علیرضا سمیع آذر »تاریخ هنر معاصر جهان« را در کتاب دو 
جلدی به نام های »اوج و افول مدرنیسم« و »هنر مفهومی« 
گــرد آورده اســت. ســمیع آذر در جلــد اول »اوج و افــول 
مدرنیسم« که در چهارده فصل است، محتوای کتاب را به 
طور مساوی میان اوج گیری مدرنیسم و ظهور چالش های 
ضدمدرنیســم تقسیم کرده اســت و زمینه های فرهنگی و 
اجتماعی پدیدار شدن جنبش اکسپرسیونیسم انتزاعی را 

در آمریکا را بررسی می کند. 
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هنر
باشگاه ناشران ایران

یکــی از راه های گفتــن از جهان های 
دیگر که به درک بهتر آنها و حتی آشنایی 
و شناختن شــان کمک می کند، کلمه ها 
هســتند. واژه هایی که مغــز متفکری که 
پشت شــان است، آنها را تک تک کنار هم 
می چیندشان و وسیله ای می شوند برای 
گفتن از دنیایی که اسمش شاید حتی به 

گوش تان هم نخورده باشد. 
مثــأ هنــر یکــی از ایــن جهان های 
نامتناهی تا ابد ادامه دار اســت که انگار 
پایانی برای آن وجود ندارد و تا همیشــه 
می شود از ســیاره ها و جریان های بزرگ 
و کوچکــی در آن وجــود دارد، گفــت، 
شــنید، نوشــت، خواند و یاد گرفت. در 
همین راستا فضاهای مختلفی به صورت 
حرفه ای وارد عمل شــدند تا هر کدام به 
نوبه خــود از این اقیانوس تمام نشــدنی 
بگوینــد؛ کتاب هــا هــم بخشــی از این 
جریان هستند که باعث شدند نشرهایی 
به صورت اختصاصی وارد عمل شــوند و 
حرف هــا بزنند از چهره هــا و عوالمی که 

خواندن از آنها لطف خودش را دارد. 

از کجا شروع شد؟
انتشارات نظر یکی از این موارد است. 
موسسه فرهنگی پژوهشــی چاپ و نشر 
نظر، موسسه ای انتشاراتی خصوصی در 
تهران است که در سال ۱۳۶۸ تأسیس و 
به شــماره ۳۶۰7 در اداره ثبت شرکت ها 
ثبت شــده  است. این انتشــارات از سال 
۱۳7۴ بــه صــورت فعــال در زمینه هنر 
معاصر ایــران و جهــان فعالیت می کند. 
مدیر این موسســه انتشاراتی، از بدو آغاز 
به کار تا امروز محمودرضا بهمن پور بوده 
 اســت؛ او دانش آموخته رشــته هنرهای 
تهــران  اســت.  دانشــگاه  در  نمایشــی 
بهمن پــور همچنیــن بنیان گــذار بینال 
تصویرگری کتاب کودک در ســال ۱۳۶۸ 
هم بوده  اســت که پــس از آن در ســال 
۱۳7۰ این دوسالانه به صورت آسیایی و 
در ســال های ۱۳7۲، ۱۳7۸ و سپس در 
سال ۱۳۸۰ به صورت بین المللی و همه 
ایــن رخدادها در مــوزه هنرهای معاصر 

تهران برگزار شده  است. 

درباره نظر و پیش روی آن
وقتی درباره این انتشارات جست وجو 
می کنیــد، بــه نتایــج کــم امــا جالبــی 
می رسید. شــکل گیری فعالیت نشر نظر 
در ســال ۱۳7۴ با انتشــار کتاب رحل، 
گزیده ای از نسخ خطی قرآن بود و پس از 
آن با تمرکز بر هنر معاصر ایران و جهان، 
جریان جدیدی را در نشر کتاب هنر آغاز 
کرد. اما هر نشــری نقطه اوجی دارد که 
به واسطه یکی از آثار آن شکل می گیرد و 
باعث می شود نام آن بیشتر از گذشته ها 
بین اهالی کتاب بچرخد. در مورد نشــر 
نظر هم موضوع به حدود ۲۳ سال پیش 
برمی گردد. در آن ســال ها این نشــر کار 
خودش را با محوریتی کــه از آن گفتیم، 
شــروع کرده بود و در همان ســال ها هم 
توانست تا حدی جایش را بین مخاطبان 
اختصاصی و حتی عمومی تر دنیای هنر 

باز کند. 
از اینها که بگذریــم، باز هم به حیطه 
کاری نشــر یعنــی هنــر معاصر ایــران و 
جهان برمی گردیم. عنوانی که همیشــه 
طرفــداران خــودش را داشــته و در این 
روزگار که تمایلات و نگاه ها بیشتر سمت 
دنیــای معاصــر رفته، اهمیــت پرداخت 
اصولــی به بخش هــای آن بیش از پیش 
به چشــم می خورد. جهان هنــر معاصر 
که شــاید بتوان آن را مثل یک کهکشان 
در نظــر گرفــت، پــر اســت از اتفاقات و 
جریان هایــی کــه آشــنایی با آنهــا برای 
پیشــروی هرچه بیشــتر در این فضا لازم 
است. انتشار کتاب »آخرین جنبش های 
هنری در قرن بیســتم« در ســال ۱۳7۸ 
باعث شــد تا نگاه های بیشتری به سمت 
این نشــر جلب شود. شاید بپرسید چرا؟ 
بلــه، موضــوع فقط ایــن کتــاب نبود و 
مترجم آن در همــان زمان کمک زیادی 
به دیده  شــدن کتاب و نشر شد. »آخرین 
جنبش های هنــری در قرن بیســتم« را 
علیرضا ســمیع آذر ترجمه کرده، اتفاقی 
کــه موجــب شــد جریــان هنــر معاصر 
مغرب زمیــن بــا زبــان تــازه ای در ایران 
شناســانده شــود. ســمیع آذر نویسنده 
و پژوهش گــر تاریخ هنر اســت و نشــان 
لژیونر هنر و ادبیات دولت فرانســه را هم 
دریافت کرده  اســت. او همچنین نشان 
طلای انجمن ملی هنر آمریکا را به پاس 
تلاشــش در تشــویق و گســترش هنر به 

خود اختصاص داده، علاوه بر اینها یکی 
از دلایلی که باعث شــد نام سمیع آذر باز 
هم سر زبان ها بیفتد، حضور او در حراج 
تهران به عنوان یکی از موسســان اصلی 

حراج تهران است. 

دیگر رشته های هنری 
اما داستان نشر نظر به همین جا ختم 
نمی شــود، پس از آن کتاب، نشر نظر در 
حوزه هــای دیگــر هنــر و دنیاهایش هم 
وارد شــد و بــه صــورت اختصاصی برای 
این بخش ها هزینه و زمان صرف کرد. از 
جمله رشــته هایی که این نشر سراغ آنها 
رفت، می توان به گرافیک و عکاسی اشاره 
کرد. دو رشته ای که حسابی طرفدار دارد 
و هر چه اثر غنی تری درباره شــان شکل 
بگیــرد، مخاطبــان بیشــتری هــم پیدا 
می کند. مثــلا کتاب »درباره عکاســی« 
نوشته سوزان سانتاگ که مجید اخگر آن 
را ترجمه کرده، از جمله آثاری اســت که 
مورد توجــه علاقه مندان به این فضا قرار 
گرفــت. در زمینه گرافیــک هم به همین 
ترتیــب کتاب های مختلفی توســط این 
نشر منتشر شده، که می توان به »اصول 
پایه طراحی گرافیک« نوشته پل هریس و 
گوین آمبروز اشاره کرد. اثری که شروین 

شهامی پور آن را ترجمه کرده است. 
در کنار اینها نقاشی هم بخش دیگری 
از آثار نشر نظر را به خود اختصاص داده. 
در ایــن قســمت بــا کتاب هایــی درباره 
چهره هایــی مثل انــدی وارهــول، پرویز 
کلانتری، غلام حســین صابر، جکسون 
پولاک، گوگن و. . . آشنا می شوید؛ البته 
مضاف بر اینها آثاری که جنبه موضوعی 
و پژوهشــی دارنــد هم گوشــه دیگری از 
محصــولات نشــر را به خــود اختصاص 
داده اند. »تاریــخ تصویر«، »تکنیک های 
طراحی«، »شــاهکارهای هنر انتزاعی«، 
»چشم هنرمند« و. . . هم بخش دیگری 

از این آثار هستند. 
ســینما هم یکی دیگر از گرایش هایی 
اســت که آثــاری را در این نشــر به خود 
اختصاص داده؛ و با مواردی مثل »تاریخ 
ســینمای ایران«، »ســاعتی در تهران«، 
»نقش جنگ در سینمای غیرجنگی« و. 
. . در بخش مجسمه ســازی هم با آثاری 
مثل آلبرتو جاکومتی، ســیمین اکرامی، 
پرویز تناولــی، تاریخ مجسمه ســازی در 

فاطمه رحمتی
روزنامهنگار

هنر برای همه
نشر نظر در شناخت هنر ایران و جهان سهم برجسته ای دارد


